
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

para responder pela Coordenadoria de Programação Orçamentária, duran-
te o impedimento legal da titular TAISSA VALENTE ALMEIDA, Id. Funcional 
nº. 5946891/1, no período de 22/10/2020 a 20/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
OUTUBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 592600

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 09/2020 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e o NÚ-
CLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO - CRED-
CIDADÃO, órgão da Administração Direta do Estado, com sede sito à Rua 
dos Mundurucus, nº 3.852- Cremação, CEP: 66.040-033, cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 19.513.382/0001-85.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a pres-
tação de serviços de microcrédito a pequenos e micro empreendedores, 
nas Unidades de Atendimento à População “Estação Cidadania”, na Região 
Metropolitana de Belém e no interior do Estado, em conformidade com o 
Plano de Trabalho, constante no Anexo Único deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
TÉRCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral do CREDCIDADÃO.

Protocolo: 592784

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 003/2019
Processo:360.990/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 19/10/2020
Vigência: 20/10/2020 a 20/12/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de ITAITUBA
Convenente: Valmir Climaco de Aguiar
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 592823

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  237 /2020-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/360562 e 2020/500613;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor JOSÉ DE JESUS PEREI-
RA FILHO, Id. Funcional nº. 26603/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técni-
co, para o Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, a contar de 01 de 
junho de 2020, com ônus para o órgão de origem, mediante reembolso, 
pelo prazo de 02 (dois) anos em conformidade com o do Decreto nº 795, 
de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
SETEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE Nº 34.352 de 22.09.2020
 PORTARIA Nº. 238 /2020-GS/SEPLAD DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/106968;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor PAULO ROBERTO MO-
REIRA SANTOS, Id. Funcional nº. 26123/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, 
a contar de 01 de junho de 2020, com ônus para o órgão de origem, me-
diante reembolso, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o 
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE Nº 34.352 de 22.09.2020

Protocolo: 592584

RETIFICAÇÃO Nº 31/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto n° 1092, de 14/10/2020, publicado no D.O.E nº 34.374, de 
15/10/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781114997659 – SEEL 0106 444051 114.343,35

LEIA-SE:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781114997659 – SEEL 0101 449093 114.343,35

PORTARIA Nº 312, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 312, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 300.965,29 0,00 0,00 300.965,29
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 300.965,29 0,00 0,00 300.965,29

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 36.000,00 0,00 0,00 36.000,00

DEA
 0101 0,00 36.000,00 0,00 0,00 36.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Amortização da Dívida 0,00 104.000,00 52.000,00 52.000,00 208.000,00
Amortização da Dívida

 0101 0,00 104.000,00 52.000,00 52.000,00 208.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
CPH

Investimentos 0,00 69.930,03 0,00 0,00 69.930,03
Obras e Instalações

 0101 0,00 69.930,03 0,00 0,00 69.930,03
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 4.747.214,31 0,00 0,00 4.747.214,31

Obras e Instalações
 0101 0,00 3.269.750,08 0,00 0,00 3.269.750,08

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 1.477.464,23 0,00 0,00 1.477.464,23

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

Folha de Pessoal
 0269 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEEL


